
 

 

 

 

 

 

 

Kære Lars Løkke Rasmussen 

Nyborg, 25. april 2010 

 

I forbindelse med dit forestående møde med Ruslands præsident Dmitrij Medvedev den 27. og 

28. april i København vil deltagerne på Amnesty Internationals landsmøde opfordre dig til at 

rejse en række væsentlige problemstillinger. Amnestys landsmøde er dybt bekymret over de 

mange og alvorlige menneskerettighedskrænkelser, som fortsat finder sted i Rusland, og 

anbefaler dig at bruge dit møde med Medvedev til at diskutere en række af de overgreb, som 

kræver det internationale samfunds bevågenhed. 

 

Amnesty International har i flere rapporter dokumenteret, at minoriteter og systemkritikere 

udsættes for diskrimination, chikane, tortur og grove trusler i Rusland, og at ytringsfriheden og 

forsamlingsfriheden har fået endnu sværere kår i de seneste år. Adskillige journalister, 

menneskerettighedsforkæmpere og advokater bliver truet til tavshed eller likvideret som i 

tilfældene med blandt andre Natalie Estemirova, Anna Politkovskaya, Stanislav Markelov, 

Anastasia Baburova, Farid Babaev og Maksharip Aushev. Gerningsmændene bliver kun i 

sjældne tilfælde fundet og retsforfulgt. Dermed har Rusland opbygget et politisk klima, hvor 

regeringen ikke tager beskyttelsen af systemkritikere alvorligt, og hvor straffrihed desværre er 

blevet en del af den russiske virkelighed. 

 

Arbejdet for at fremme menneskerettighederne i Rusland vanskeliggøres af de mange 

restriktioner over for NGO’er, som har meget vanskelige arbejdsvilkår i landet. Dette gælder 

også Amnesty Internationals kontor i Moskva. Præsident Medvedev har kritiseret sine 

embedsmænds mistillid og fjendtlighed overfor NGO’er, ligesom han har lovet at finde de 

ansvarlige for likvideringerne af systemkritikere og journalister. Men samtidig vokser antallet af 

straffesager, hvor myndighederne – under påskud af at bekæmpe ekstremisme – anklager 

fredelige organisationer for at bryde loven alene på grund af organisationernes ønske om at 

bruge forsamlings- og ytringsfriheden ved lovlige demonstrationer. 

 

Amnestys landsmøde opfordrer dig til, at du understreger nødvendigheden af at skabe 

ordentlige arbejdsbetingelser for NGO’er i Rusland som led i den demokratiske proces, og til at 

kræve en styrket efterforskning af de drab, der har sendt rystelser igennem det russiske 

civilsamfund. 

 

Den udbredte diskrimination og chikane rammer også homoseksuelle. Som led i Amnestys 

Internationals europæiske anti-diskriminationskampagne støtter Amnesty aktivt en række 

organisationers kamp for at afholde fredelige demonstrationer med fokus på seksuelle 

minoriteters rettigheder – såkaldte prides. Her vækker særligt Ruslands modvilje bekymring. 

Sidste år forsøgte en gruppe homoseksuelle at afholde en pride i Moskva for at markere 

homoseksuelles ytrings- og forsamlingsfrihed. Men den fredelige demonstration blev omgående 

opløst af politiet, som foretog over 50 hårdhændede anholdelser. Som statsminister ser vi 

gerne, at du overfor præsident Medvedev understreger nødvendigheden af, at homoseksuelle 

har ret til ytrings- og forsamlingsfrihed, og at de, der begår overgreb mod seksuelle minoriteter, 

retsforfølges. Diskriminationen af homoseksuelle er desværre udbredt i store dele af de tidligere 

Sovjetrepublikker og Østeuropa, og Amnesty International er til stede sammen med blandt 

andre din partifælle Jens Rohde, når der den 8. maj er Baltic Pride i Vilnius. 

 

Et andet område, hvor Rusland i massivt omfang tilsidesætter respekten for 

menneskerettighederne, er den skjulte tragedie i Tjetjenien og de øvrige nordkaukasiske 

republikker, hvor op imod 100.000 mennesker er blevet dræbt i krigshandlinger siden 1994. 



 

Side 2 

Gennem de seneste 15 år har Amnesty International dokumenteret overgrebene på 

civilbefolkningen – vilkårlige drab, bortførelser, tortur, mishandling og undertrykkelse. Det er 

lykkedes Amnesty at fremlægge beviser for overgreb og krigsforbrydelser i republikkerne 

Tjetjenien, Ingusjetien og Dagestan på trods af de russiske myndigheders ihærdige forsøg på at 

afskære Amnesty International og andre organisationer fra området. 

 

Amnesty har løbende overvåget den alvorlige situation og har efterforsket sager, hvor 

menneskerettighederne er blevet krænket. Både det russiske militær og styrker under 

Tjetjeniens præsident Ramzan Kadyrov samt væbnede tjetjenske grupper står bag trusler, 

kidnapninger, tortur, mishandling og drab i regionen. Præsident Medvedev skal sikre, at der 

gennemføres uafhængige undersøgelser af krænkelserne og at de, som findes skyldige, stilles 

til ansvar. Først da kan befolkningens tilværelse normaliseres. 

 

Amnestys landsmøde håber, at du vil tage disse vigtige spørgsmål op med Dmitrij Medvedev, 

og at du vil fremlægge resultatet af drøftelserne på det efterfølgende pressemøde. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Lars Normann Jørgensen 

Dansk generalsekretær i Amnesty International 

 

På vegne af de 500 deltagere på Amnesty Internationals landsmøde i Nyborg. 

 


